τάν posterior forma praestat, ita ut ad verbum *όνομάζω* una tantum forma *ονόμασεν* P. XII, 23 pertineat, quae lectio fortasse non vera est. Denique *οι* quod ex antiquo *ον* natum est sequenti littera *τ* in *σ* mutata pro *ον* reperitur in femininis participiis praesentis *οισα* et in tertia persona pluralis *οισι* ex more Aeolensium et practerea in nonnullis nominibus propriis: *Κρέοισα* P. IX, 16 *Μέδοισα* N. X, 4. *Μοῖσα* semper et practerea *Μοισαῖος*, sed *μονσικᾶς* O. I, 15, de qua voce cfr. Boeckh. de metr. P. p. 292. Bergk. ad O. I, 15; sed P. III, 69. *Ἀρέθονσαν* Pind. scripsisse videtur quae forma in omnibus libris extat et apud Syracusanos in usu erat, in quorum nummis *APEΘΟΣΑ* scriptum est.

II. De consonantibus.

Pindarus pro *βλέφαρον* Dorum more (Eust. 1534, 63) *γλέφαρον* usurpat, sed uno tantum loco J. VIII, 45 libri in hac scriptura consentiunt, alio N. VIII, 2 nullus *γλέφαρον* exhibet; P. IX, 24 forma Dorica nisi in Par. A. non reperitur, in aliis vulgaris; reliquis locis O. III, 12. P. I, 8. IV, 121. utramque lectionem codices tenent; sed quum optimi libri (Vat. B. Med. C. E. alii) *γλέφαρον* exhibeant neque facile intelligi possit, quomodo librarii formam omnibus notam rara illa permutare potuerint, vocem Doricam ubique praefero. Quod autem P. IV, 172 et fr. 100, 5 *ἐλικοβλεφάρον* legitur, Pindarus hoc euphoniae causa ob litteram *ν* antecedentem scripsisse putandus est.

Forma Dorica *ἐσλός* pro *ἐσθλός* (Gr. C. p. 213) adhibetur; eadem etiam apud Aeolenses Alcaenum et Sappho in usu erat; cfr. Ahr. D. A. p. 74. In libris Pindaricis formae *ἐσλός* et *ἐσθλός* in Olympicis quippe quae plus corrigerentur et exitio exposita essent quam reliqua carmina et P. I, 84 promiscue reperiuntur; attamen plurimi iisque optimi ubique formam Doricam offerunt, sed omnibus aliis Pythiorum locis (III, 66. 81. IV, 175. VIII, 73. IX, 89. X, 69) ubique excepto cod. Urb. A. et bis Ab. Fl. *ἐσλός* extat, in Nemeis et Isthmiis semper *ἐσλός* occurrit; ter O. II, 19. P. III, 66. N. IV, 95 syllaba penultima corripitur. Pro *ἀνθις* Homerum et Dores secutus *ἀντις* usurpare poeta videtur; cfr. Boeckh. ad O. I, 66; *ἀντις* N. IV, 70.

VIII, 44. J. I, 39 in omnibus codicibus legitur, P. IX, 104 in optimis (*αὐθις* exhibit Par. A. D. Ven. D. F. Caes. D.), O. I, 66. P. IV, 273 utrinque boni testes adsunt et semel tantum N. III, 56 omnes *αὐθις* exhibit. Bis pro *τότε* forma Dorica *τόνα* legitur O. VI, 66. N. VI, 10. Pro *δέχεσθαι* Boeckhius nott. crit. O. XIII, 98 Pindarum *δέκεσθαι* dixisse censem; codices enim fluctuant; deinde *όχος* (cfr. Eust. 1577, 45) O. VI, 24 et *όκχεοντι* O. II, 67 pro *όχος* et *όκχεοντι* occurunt. Quum poeta plura nova vocabula cum voce *βροτος* composita formaret, ex analogia Homericī *ἄμβροτος*, quod apud ipsum N. X, 7. J. VIII, 30 legitur, ante *βρότος* litteram *μ* euphoniae causa inserere solet: *ἀλεξίμβροτος* P. V, 91. N. VIII, 30. *δαμασίμβροτος* O. VII, 79. *ἐναρίμβροτος* P. VI, 30. J. VIII, 53. *μελησίμβροτος* P. IV, 15. *όπιθόμβροτος* P. I, 92. *πλειστόμβροτος* O. VI, 69. *φανσίμβροτος* O. VII, 39. Usurpat non vocem vulgarem *σκήπτω* sed *σκίμπω*: *σκίμψατο* P. IV, 224. *ἐνέσκιμψεν* P. III, 58. *ἀπεσκίμψθαι* O. VI, 101, sic etiam praeter *ἀπάλαμος* O. I, 59 metri causa formam *ἀπάλαμνος* O. II, 57, praeter *δίδυμος* quod saepissime deprehenditur bis *δίδυμνος* O. III, 35. XIII, 21, quae forma ab Hermanno metro jubente reposita est; denique *huc pertinet νώννυμνος* O. X, 51.

Littera *σ* ut apud epicos geminatur in dativis tertiae declinationis, nonnullis futuris etaoristis et in his vocabulis: *ὅσσος* O. IX, 93. P. III, 47. al., sed *ὅσος* O. II, 75. J. II, 35 al. *όπισσω* N. III, 62. *τόσσον* N. IV, 5. *τοσσάδε* O. I, 115. *μέσσος* P. IV, 224. IX, 119. N. IV, 37 rell., sed *μέσος* P. XI, 52. N. V, 23. Littera *τ* extat nonnumquam in aoristo verbi *πίπτειν*: *πετοῖσαι* O. VII, 69. *πετόντεσσι* P. V, 50. *ἔμπετες* P. VIII, 81. *κάπετον* pro *κατέπεσον* O. VIII, 38. Promiscue leguntur *ἔμπας* P. IV, 86. 237. *ἔμπαν* P. V, 55. N. VI, 4. X, 82. XI, 44. *ἔμπα* N. IV, 36, quorum unum *ἔμπας* ortum est ex *ἐν πᾶσι*, alterum *ἔμπαν* ex *ἐν* (i. e. Aeolice pro *ξ*) *πᾶν*, tertium *ἔμπα* ex *ἔμπας* littera *σ* abjecta; conferas quae dicit Bergkius ad N. X, 82. Modo *ματεύω* modo *μαστεύω* obviam est, vulgo *μόρσιμος*, sed semel *μόριμος* O. II, 38 (cfr. Il. v. 302. Aesch. Choeph. 361) et bis metri causa (Jo. Diac. ad Hes. Sc. 154) *θανυματός* pro *θανυμαστός* O. I, 28. P. X, 30. Littera *σ* ablata est in voce *ἄτε* (Dorice, cfr. schol. N. VI, 45) O. X, 86. N. VI, 28. VII, 62.

93; eadem vulgo legitur P. X, 54. N. VII, 71 quamquam codices non favent. O. X, 35. N. VII, 101 metrum formam ὄπιθεν postulat, unde ὄπιθόμβοτος descendit.

Pindarus dicit Φήρ pro θήρ Aeolice (Eust. 101, 46), ubi de centauro sermo est: P. III, 4. IV, 119. fr. 147 perinde atque Hom Il. α, 268. β, 143; usurpat Φερσεγόρα ut P. XII, 2. N. I, 14 paene omnes, O. XIV, 19 plurimi optimique libri testantur; itaque Boeckhius recte J. VIII, 55 eandem formam, quae etiam apud Sim. fr. 127, 4 Bgk. reperitur, reposuit, quamquam codices Ηερσεφόρα praebent.

Littera δ quae ante μ vulgo in σ abire solet, id negligit in participio πεναδμένον O. I, 27 et in forma Dorica τεθμός pro θεσμός quae Pindaro propria esse videtur; ita ὀδμά fr. 106, 6 et δυθμαῖσι quod ex optimis codicibus Vat. B. Med. B. J. IV, 65 Mommsenius et Bergkius reperunt.

Metri causa transpositae sunt litterae in voce ςαδία pro ςαρδία N. I, 54. XI, 10; pro ςαρτερός quod saepe legitur P. IV, 71 XI, 18. J. V, 31 ςαρτερός extat, quae vox a poetis epicis tantum et bis ab Aesch. Eum. 338 Prom. 167 adhibetur. Reperitur porro ςαρταίπονς O. XIII, 81 (cfr. epigr. Hom. 10 ςαρταίπονς) et forma epica ςαρτύνειν O. XIII, 95; ςαρτεροβρόντας fr. 132, 2 et ςαρτεραιχμας J. V, 38 nisi apud Pindarum non cernuntur.

Aptissime hoc loco quaestionem

III: De digammatis usu

in Pindari carminibus adjungemus. Quemadmodum haec littera diu apud Aeoles in usu erat ut inde nomen litterae Aeolicae acciperet sic in lingua Dorica non minus retenta et vel post Pindari aetatem adhibita est (cfr. Ahr. D. D. p. 396); etiam in dialecto Boeotorum in quorum inscriptionibus saepissime scripta invenitur servata est et paene diutius duravit quam apud Dores (cfr. Ahr. D. A. p. 39. 40. 170. 217). Itaque jam propterea etiam Pindarum ejus usum agnovisse eamque scripsisse suspicari possumus. Atque grammatici quidem hanc litteram in Alcmanis carminibus adhibuerunt et apud Alcaeum et Sappho eam scriptam esse Apollonius Dyscolus testatur qui ex eorum carminibus plures formas digammate instructas afferit:

cfr. Alc. fr. 11 ἄτερ Φέθεν, Sapph. fr. 111 φαίνεται Φοῖ κῆρος, fr. 117 τὸν Φὸν παῖδα; quod autem digamma non ubique traditur, certe librariis, qui id oblitterabant, debetur. In Pindari codicibus et scholiis nullum digammatis exemplum reperitur, sed poetam id scripsisse verisimile est quum plures loci comprehendantur, quibus haec littera non evanuit sed depravata est; O. IV, 9 enim in omnibus fere libris bonis χαρίτων θ' ἔχατι legitur, ubi θ' prorsus inutile est, ut scholiastes qui litteram θ' in textu inveniebat dicat: ὁ δέ τε σύνθεσμος περιττός; satis igitur elucet θ' ex F ortum esse, cui propius accedit γ' quod ab Ambr. A. traditur, sed neque haec particula sensui apta est. Eodem modo θ' ex digammate natum esse videtur J. VIII, 17; nam quum ab omnibus codicibus Ἀσωπίδων θ' δπλότατοι offeratur, quamquam littera θ' in sensum peccat, origo ejus digammate pristino facilime explicatur; conferas Bergk. ad h. l. Etiam J. V, 2 ubi σέο γ' ἔχατι in libris legitur, certe Γ ex F ortum est; cfr. O. VI, 68. Itaque hinc Pindarum ubicumque digamma consonantis vice fungitur, id scripsisse colligi oportet et hanc litteram posteriore tempore quum ubique evanescere coepit sed certe ante Alexandrinorum criticorum aetatem, quos eam ignorasse in carminibus scholia testantur, omissam esse; itaque postea grammatici et librarii insertis particulis δέ τέ, adjecto N paragogico aliisque modis hiatum saepe sustulisse videntur.

Omnia fere vocabula quae apud Pindarum digammate utuntur, etiam in carminibus Homericis eo instructa erant; sed veluti jam in Iliade et Odyssea usus ejus non prorsus constans et certus est, ita eadem fere conditio digammatis apud Pindarum cernitur, quum plures voces id nunc assumant nunc omittant ut numerorum leges secum ferebant. Sed nusquam fere ad producendas syllabas breves in consonam exeuntes digamma initiale quidquam valet; jam etsi apud Homerum pronomen οἶ et voces ad stirpem Φιδή pertinentes vere (i. e. in thesi) positionem efficiunt, digamma stirpis Φιδή hanc vim apud Pindarum non habet; vocis οἶ ejusmodi exemplum non extat. Semel J. VI, 42 (*τοιοῦτον ἔπος*) in arsi dactylica ultima syllaba vocis *τοιοῦτον* digammatis vi producta esse videtur: optimorum librorum Vat. B. Med. B. scriptura *τοιοῦτόν τι ἔπος* metro

adversatur, alii perperam *τοιοῦτόν τ' ἔπος* exhibent quamobrem Hermannus Boeckhius *τοιοῦτόν γ'* scribi jubent. Ubi vocalis finalis antecedit digamma, hoc vim hiatumⁱ cavendi habet, quod autem nequaquam impedit, quin vocalis praecedens elisione abjiciatur. Sed jam singulas voces accuratius spectemus iis quibus consona finalis antecedit exemplis praetermissis.

Initium capiamus a tertiae personae pronomine, in quo digamma firmius fuit neque umquam neglectum est, nam unicus locus O. I, 57, ubi *οἶ* vocalem non sequitur, syllaba longa antecedente non officit; neque tertia persona verbi vel dativus plur. *ν* paragogicum assumunt velut aut omnes aut meliores libri singulis locis testantur. neque *οὐ* litteram *χ* praebet. Duo loci N. X, 15. J. VIII, 33 male traditi sunt et quidem J. VIII, 33 *οἶ* non in libris reperitur sed a Boeckhio tantum inductum est. Acc. *ξ* O. IX, 14 post *αἰρίσας* occurrit ut digammatis usui nihil obstet, N. VII, 25 in initio versus legitur, P. XII, 12 loco depravato Mommsenius *εἰναλίᾳ Φέ* scribit. Pronomen possessivum *ὅς* non minus digammatis indicium offert: *παῖδα ὅν* P. VI, 36. *περὶ φῖ* J. IV, 36. Non mirum quod in hoc pronomine etiam Pindarus digammi tenacissimus fuit. quoniam antiquitus hae formae a duabus consonis *σΦ* incipiebant; nam eadem radix in *σφός* servata est littera *σ* retenta et digammate in *φ* mutato, quum in pronomine num. sing. *σ* abjici soleret. Nihilominus semel Pindarus in pronomine *ὅς* digamma neglexit: *καὶ ὅν πατέρα* O. II, 86 particula *καὶ* correpta.

Οἶδα et derivatae voces bene hanc litteram servaverunt: *εὖ οἴδ'* N. IV, 43. *πολλὰ εἰδώς* O. II, 86. *πάρτα λογαρτί* P. III, 29. *παταμάρφαι λοτε* J. IV, 35, quam scripturam scholia tuentur quum omnes libri *παταμάρφαιο'* offerant; numquam vocalis ante hoc verbum eliditur, duo autem exempla digammi omissi: *οὐκε εἰδότες* N. VI, 6. *οὐκ εἰδυτα* fr. 163 non magni ponderis sunt, quod a librariis vel grammaticis ejus vim ignorantibus *χ* ad hiatum evitandum adjectum esse puto. Etiam adjectivum ad eandem stirpem pertinens vestigium hujus litterae reliquit: *τε λόγων* O. I, 104.

Aoristi *εἰδον* formae ab *ει* incipientes numquam post vocales conspi ciuntur; eae autem quae *ει* in fronte habent aliquoties digamma servaverunt: *ἐπεὶ λόγον* P. V, 84. *τε λόγοιν*

O. IX, 62. ἐρασίμολπε ἴδοισα O. XIV, 14, sed etiam elisio certissima est: οὐτ' ἴδειν O. VI, 53. ὁρός ἴδοισ' O. XII, 20. Ex vocibus ad hanc stirpem spectantibus digamma retainent εἰδος: κατὰ εἰδος O. VIII, 19 et εἴδομαι: ἀνέρι εἰδομένῳ P. IV, 21.

Digammatis tenacissimum est verbum ἀνδάνειν, quod antiquitus a duabus litteris consonantibus σF incepisse videtur (cfr. „suavis“ Lat.); loci autem sunt hi: εἶη ἀνδάνειν P. I, 29. μάλα ἀδόντι P. VI, 51. Ἄρει ἄδον J. IV, 15. τε ἄδον J. VIII, 18 jubente metro quum libri ad unum omnes τ' elisa littera ε exhibeant; sed neque hoc verbum positionem efficit: cfr. P. IV, 264. IX, 108.